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АВСНІУЕб ОР ОМТАВІО 
ТОЯОМТО кЖ,

<ф:і
іс вона почбуде лаі _ , ^5|и гіро відда- -

не Німеччині і Швеції Аляндбьких островів та контролі в Фін­
ляндії в заміну за поміч в здавленю демократичних елементів. 
Фінляндці, які були в німецькій армії зістали покликані до до­
му," а разом з ними Німеччина прислала до Фінляндії й регімен- 
ти своїх жовнірів, амуніцію і т. и.

“вовотстга какоп”
(ТЬе УУогкш# Реоріе)

ТЬе оііісіаі ог§ап оі Ше Цкгаіпіап 8осіа1 Юетосгаііс Рагіу, 
АНіїіаІесі тгійі іЬе 8. В. РаПу о£ Сапайа.

РиЬІіаЬей веті-жеекіу Ьу
ТЬе Вхесиїіуе Сотшіиее оі ІЬе У. 8. В. Р. оі Сапайа.

Жшпіревг, Мап.

їв позичн 
ви-на відокагідний я 
кому часі одержить свої гроші назад.

Товариші! Памятайте, що коли ми не Зложимо сейчас по­
трібної нам суми жертвами і позичкою, то будемо змушені по­
зичити її в компанїї і даремно викинути сотки доларів на висо­
кий процент. Колиж ми самі в себе затягнемо позичку, то все 
гаки заощадимо немало гроша. Тому покажім,-що ми не буде 
мо самі своїх гроший віддавати даром здирщикам-банкирам.

Жертвуймо хто що може, а до того позичаймо ще, хто 
скільки зможе: кількадесять, кількасот, чи й тисячі доларів, 
в кого яка можність.

І поспішім, щоби протягом двох трох тижнів Комітет Бу­
дови Укр. Роб. Доііу вже мав доСтаточний фонд для розпочати
будови.

іас Укр. Роб. Домо- 
зробйть вельми хосенне діло і в корот­

кі нувала членів міністерства
' каторжників і

приняло боно які міри 
го, щоби загладити

ренського, як

для то] 
аражіне й.кликане сею статею на Ро’^ 

ську публику. Р0С"
Балфур (мінїстер 

них справ) відповів, 
не читав тої статі.

Посол Автвейт:

І
-■ .

аі 873 Млі ті 81, Вивозять збіже з голодуючої Фінляндії до Німеччини.

Фінляндський пролетаріат терпів довгий час такий голод, 
про який тутешній народ не має ніякого понятя. Фінляндська 
земля не видає тілько збіжа, щоби ним можна виживити свій 
народ, а через війну стало неможливим спровадити поживи й 
зза границі. Помимо сего буржуазія висилала збіже через 
Швецію до Німеччини. їй бо й ходило о те, щоби голодом ви­
нищити демократичні народні елементи краю. »

І власне сі факти приневолили фінляндський народ повста­
ти цроти буржуазії. Не було иншого виходу. Терпіня і болі 
народу мають свої границі. Отеє і є ті причини, чому в Фін­
ляндії розгорілась цівільна війна.

Найновійші новинкарські донесеня говорять, що німецьке 
військо наїхало Фінляндію на поклик фінляндської буржуазії 
і що відтепер Фінляндія стає невільником Німеччини. Фінлян­
дська буржуазія продала свій край німецьким юнкрам.

Коли Німеччина наїхала Бельгію, весь сьвіт обурив ся. А- 
Ле наїхавши Фінляндію, Німеччина поповнила ще більший зло­
чин, бо наїзд на Фінляндію не можна оправдувати мілі­
тарними конечностями, як колись вона оправдувалась віднос­
но свого кроку в Бельгії.

і загРанич.’ 
Що віїц

$.

* М. РоротісЬ, Есіііог.РНопе 8і. еГоЬп 1465

, ~~ Єсли с«
статя буде вам предложена ч •
приймете ви такі-ж кроки пеп! 
слїдуваня газети, називаючі 
членів приятельського нам Пп 
вительства “острожниками” „ 
кі ви приняли проти Арноль! 
Лаптона за досить

ВиЬзсгірііоп $2.50 рег уваг. І

“РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша в Америці соціял-демократична 

часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.
Місцеві товариші, ті що вже здекларували свої жертви і 

ті що приобіцяли позичити гроший а ще не сповнили своєї о- 
бітницї, нехай спішать з грішми до редакції “Робочого Наро- 
да’\

Виходить два рази на тиждень.
МЯГКУ кри. 

тику діяльности кабінету?
Балфур: — Єсли я

Редактор М. Попович. Співредактор Д. Лобай.ЦІ

отРимаю
число зі статею, я перечитаю їі 
і побачу, що треба робити. 

Посол Байт: — Чи не

Позамісцеві товариші нехай поспішать почтою з своїми 
жертвами і позичками. Охотно, щиро і негайно! А навчймо і 
других робітників, які подивляють нашу роботу, як діло гро­
мадою робити.

Покажім, що ми переслали вже бути тими, що уміють ли­
ше своїм визискувачам палати будувати, а собі і хатини на збо 
ри не можуть зліпити. Збудуймо такий дім, щоби він сам сьвід 
чив про нашу сьвідомість і дбайливість про нашу власну долю.

Коли всі товариші робітники і фармері в Канаді а то й в 
Злучених Державах, до котрих лише сей зазив дійде, відізвуть 
ся на нього, тоді в скорому часі", ще сего року Вінніпег повели- 
чаєть ся гарним, і просторим Українським Робітничим Домом.

Річна передплата на“ Р.Н.” виносить $2.50 
Рукописий не звертає ся.

прий­
ме правительство яких небуДь 
кроків проти властителів і 
дакторів газет, шкодячих 
ві союзників подібними 
дами на російське правитель- 
ство?

ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВІДАЄ.

Ре-Адреса до “Р.Н.” така: 
“ВОВОТСНЗД КАКОП”

спра
напа-ТУіпаірев:, Мап.Вох 3658, (81а. В.)

(Балфур не відповідає).
Посол Прінґл: — Чи відомо 

достойному джентелменови (т 
є. Балфурови), що властителі 
подібних видань будуть скоро 
винагороджені за свою діяль­
ність і дістануть місце в кабіне-

Фінляндський нарід демократичний і поступовий.І і І* ПОМОЖІТЬ БУДОВІ УКРАЇНСЬКОГО 
РОБІТНИЧОГО ДОМУ.

", Демократичні елементи в Фінляндії завеїгди ненавиділи 
німецьких юнкерів, розуміючи, що вони е небезпекою для де­
мократії. Але через послїдні випадки гнів народа дійшов до 
найвисшого ступеня. Народний гнів виляв ся проти буржуазії, 
яка в безличний спосіб продала свій край німецьким юнкрам.

Фінляндський народ є поступовий і демократичний. Се 
виказує той факт, що фінляндське жіноцтво має всі права на рі­
вні з мущинамй, фінляндський сойм складаєть ся тільки з од­
ної: палати, пропорціональне право виборче, і т. и. Всі сі права 
народ виборов собі в 1906 р. помимо страшної й сильної опо­
ри з боку буржуазії.

Ми знаючи ситуацію в Фінляндії, а бачучи, що преса пода­
ла фалшиві і неповні новинкарські донесеня, чуємо ся зобовя-

Жертви і позички, назвиска жертводавців і тих Товаришів, 
що позичають, та їхні виразні адреси просить ся слати на слі­
дуючу адресу: \

І
Всім Вам товариші робітники і фармері відомо вже з “Ро- 
® бочого Народа” про те, що українські робітники в Він­

ніпегу постановили збудувати собі свій “Український Робітни­
чий Дім.” -

Они вже купили й площу під будову і заплатили за ню зло­
женою ними готівкою.

І от настали вже гарні весняні дні і пора вже взяти ся за бу­
дову. Та щоби приступити до будови, треба мати гроші. А в 
касі Укр. Роб. Дому є тепер всего около дві тисячі долярів го­
тівки.

ті?иквАгазкут ковтгуснуї шм
(Відповіли не отримано).
Посол Автвейт.. Чи звер­

нув достойний джентелмен ува 
гу на вражінє, яке лишили на­
пади на російське правитель- 
ство газет, якими руководить 
лорд Нордкліф і газети “Мор- 
нінґ Пост” і їх піддержка контр 
революційного заговору Кор- 

| нїлова? Чи наміряє правитель­
ство приняти якісь кроки про­
ти такого рода пропаганди.

Балфур: — На обидва пита- 
ня відповідь відмовна.

Вох 3658, МГіппіре#, Мап.
І

ЧОМУ В ФІНЛЯНДІЇ ВЕДЕ СЯ ЦІВІЛЬНА ВІЙНА ТА 
ЧОМУ НІМЕЧЧИНА НАЇХАЛА ФІНЛЯНДІЯ?

і і! І
і

З такою малою сумою готівки до будови приступити не 
можливо. Треба коньше постарати ся, що би в як найскоршім 
часі мати повну суму готівки потрібну на збудоване цілого бу­
динку (яка приближно винесе около двайцять пять тисяч до­
лярів) а доперва тоді брати ся до будови, щоби розпочавши її 
можна було відразу скінчити, а не переривати а відтак добудо­
вувати.

заними супроти американського народа, супроти всего люд­
ства і демократії, сказати чисту правду. Ми надіємось, що ко- 

В послїдних днях телеграми дневних газет доносили про ли американськии народ дізнаєсь про дійсний стан річий, його 
цівільну війну, яка розгорілась в Фінляндії, одначе не згадува- симпат'я буде по стороні демократичних елементів Фінляндії, 
ли нічого про те, чому і зза чого власне та цівільна війна поча- які 3 найбільшою посьвятою і геройством виступили до бор- 
лась в Фінляндії. Ті самі донесеня говорили рівнож про стра- би 3 Домашньою реакцією і німецьким юнкеризмом. Ми упев- 
шні вчинки червоногвардійцїв. нені, що американський нарід може вимогчи на своїм уряді при

Правдою є, що в Фінляндії йде тепер отверта борба між:знанє правительства фінляндських робітників, а се булаб най- 
ґерманофільською буржуазією а промисловими робітниками і ] кРаща УслУга Для демократії і удар для німецького юнкеризму. 
бідними селянами, котрі обороняють демократію, але цїлкови-1 
тою неправдою є немов би червоноґвардійцї, зорганізовані ро 
бітничим правительством, практикували насильства. Сі до­

несеня висилала фінляндська буржуазія через Штокгольм (в 
Швеції)! і всі вони здумані; в них містять ся самі найпідлїйші 
брехні. А що Швеція все надіялась захопити Аляндські остро­
ви і частину Фінляндії під своє панованє, вона й висилала в 
сьвіт свої заяви, що в Фінляндії панує анархія, щоби відтак під 
сим претекстом заняти згадані острови.

Фінляндська буржуазія була завеїгди про-нїмецькою (гер­
манофільською) . Коли вибухла теперішна війна, фінляндська 
буржуазія післала членів своєї кляси до німецької армії боро-і де

(Заява Фінляндської Соціялїстичної Федерації в Америці).

1 1 Щоби чимскорше дістати ту потрібну суму і приступити 
до будови, на те є два способи: позичити їх в позичковій ком­
панії, або іцоби її негайно ми самі зложили жертвами і решту 
позичили самі в себе.

Позичати гроші в компанїї, річ некорисна і небажана, бо 
треба платити досить високий процент. А звісно, що процент 
той всеж ми мусимо заплатити з наших тяжко запрацьованих 
гроший. Позичати їх булоб конечно, колиб ми не веліли самі 
між собою їх в час зібрати. |

Але найкраще буде, коли ми постараємо ся сарі і негайно 
зложити сі гроші і будувати за них свій дім. І от в сій справі ми 
хочемо сказати вам товариші робітники і фармері кілька слів.

Український Робітничий Дім в Вінніпегу будуєть ся для ко­
рнети не лише віннїпегських українських робітників, але й для 
всіх укр. робітників і фармерів в Канаді. Він буде не лише мі­
сцем збору і нарад для віннїпегських робітників, але буде при- 
міщенєм для всіх наших організацій, робітничих газет, видав­
ництв, буде осередком усього нашого* руху, усього нашого 
робітничого житя. Буде він нашою власністю, а не приватних 
людий, або й спілки, що малиб право його продати а грішми 
поділитись, і буде служити для наших цілий.

І Український Робітничий Дім зістав зачартерований як а- 
соціяція з широким полем діяльности. Членами тої асоціації 
стають жертводавці після постанов її статута і они вибирають 
заряд до завідуваня. У. Р. Домом.

Про велику і пекучу ротребу Укр. Роб. Дому в Вінніпегу 
не треба богато говорити. Нема хіба проміж вами товариші 
таких, щоби її не розуміли.

Комітет Будови Укр. Роб. Дому не звертав ся дотепер до 
позамісцевих наших робітників») фармерів в справі допомоги 
будові У. Р. Д. Він зробив липф два-три заклики до- самих мі­
сцевих товаришів робітників. І місцеві товариші зложили до­
тепер поверх чотири тисячі долярів готівкою а богато здекла­
рували. Але се да мало. З тої суми заплачено за площу під 
будову У. Р. Д. $2,350.00 і в касі остало ся мало гроший. Они 
Напливають до каси, але поволи.

Тому ми всі товариші робітники і фармері мусимо негай- 
1 но помочи сїй справі.

В який спосіб?
к По перше на будову У. Р. Д. присилайте з поодинока жер- 

’ди, скличте мітінґи по всіх місцевостях, обговоріть широко 
Ю справу, розяснїть значінє Укр. Роб. Дому в Вінніпегу, і збе- 
ііть жертви на будову Укр. Роб. Дому. Спишіть назвиска всіх 

жертводавців і їхні точні адреси та разом з зібраними грішми 
негайно відішліть Комітетові! Будови Укр. Роб. Дому в Він- 
нїпеїу на низше подану адресу.

Відтак всі ті товариші, хто з вас зможе, позичте Укр. Роб. 
Домови в Вінніпегу гроший, хто кілько лиш може. Хто має за­
ощаджений гріш, а бажає помочи нашій спільній справі, нехай

І! Пос. Автвейт: — Чи звернуз 
доутойний джентелмен' увагу 
на (.те, що він нічого не знає проІ ІІ || ДОБРОДІЙНІСТЬ

НЕЧЕСТИВИХ.
плодів праці робітника, за ньо 
го не будуть потрібні інститу­
ції для підмоги бідних. Капі­
талісти, обрабувавши робітни­
ка, шлють відтак своїх агентів 
добродїйности з підмогою 
для нього. Ся підмога-бідно- І го.

напади кождого разу, як вони 
, звернені проти Росії? За те з 
приводу всяких инших нападів 
суспільний обвинуватель нега­
йно починає акцію? (Оплески).

Я не замітив сьо-

:' І

І |
ІІ

Мала горстка людий, заволо 
дівши землею, бачить що ре­
зультати її грабіжництва є такі 
велитенські, що вона може з то 
го без найменшої шкрди для се 

звернути маленьку частину 
тись проти Росії, помимо того, що Фінляндія була частиною | зрабованого добра назад наро 
російської держави. Вони виїхали до Німеччини воювати зз і дови, якого вона нарабувала. І 
юнкрів, мілітаризм і імперіялїзм, проти російського народа.

Балфур:

му не помагає, а тільки демора­
лізує його.

Добродійність є складовою 
частиною капіталістичної си­
стеми. Капіталізм уживає її як 
одного зі своїх стовпів, бо зна- 
є, що годі йому не пустити з 
.рук*дещо із загарбаного до­
бра, видячи, що потрібний йо­
му робітник загибає з голоду і 
стає неспосібний до праці. От­
еє й є причина, чому добродій 
ність, подібно як і капіталізм, 
є злочином та ділом нечести­
вих і чому робітнича кляса, во­
юючи з капіталізмом, повин­
на поборювати також і всі йо­
го інституції хочби вони були 
навіть під маскою добрих діл 
і виступали в імени Христовім.

(За “Роб”)

Пос. Автвейт: — Чи повинні 
ми заключити з сього, що пра­
вительство хоче, щоби продов- 
жалась газетярська кампанія, 
спрямована проти революції і 
до реставрації царської вла- 
сти?І і

і ч
і;
І Ц

тому то сталевий магнат гадає, 
Вони дістали в німецькій армії старанне мілітарне вишколене, \ що як дого уділи приносять йо
ЩОби МОГТИ борОТИСЬ 33 НЇМеЦЬКИХ ЮНКрІВ а ПРОТИ фІНЛЯНД- | му КОЖДОГО МІСЯЦЯ СТІЛЬКИ Г..І- 
ських демократичних елементів. ЛЇОНІВ, то є;досить легкою річЮ
Фінляндські капіталісти в змові з німецькими проти фінляд- для нього віддати малу одр<Зби

ну народови, який своєю пра­
цею придбав йому мілїони. Та­
ке добровільне звертане чужої 
власности є звісне в теперішнім 

свою независимість, побачив тепер, що прийшов вже час, в я-І капіталістичнім, лаії під благо 
кім ті його сердечні бажаня здійснять ся і він зажне своєю до-1 родною назвою “добродїйно- 
лею. Він набрав ся відваги домагати ся независимости тим- 
більше, що алїянти і президент Вилсон упевняють сьвіт, що алї- 
янти воюють за демократію та за права менших націй. Але 
фінляндська буржуазія в змові з німецькою і шведською по-

Балфур: — Ні, справа сто- 
I їть не так.

Сим закінчив ся многозначу- 
ЧИ0 діяльоґ.

: і ського народу. (“Далекая Окраина”).
Відтак прийшла російська революція; царське правитель­

ство повалено. Фінляндський нарід, який вічно жив надією на

ПРОЛВТАРІЯТ АВСТРІЇ 
ЗА ЗАГАЛЬНИМсти”.

Ся добродійність є сумлїнєм 
капіталізму. Добродійність є 
спробою богача здавити тихий, 

чала виступати проти независимости Фінляндії. Одначе за- слабий голос совісти Крім 
вдяки резолютному дїланю народа, буржазії не повезло; по- того добродійність є змаганєм 
бідив народ. держати убожілі елементи в за

Робітнича кляса Фінляндії, як рівнож селяни, бідні селя- ДОВоленю і спокою, щоби во­
ни, домагались, щоби правлїнє краєм було сцентралїзоване в ни не загрожували системі я- 
Соймі, репрезентаційнім тілі вибиранім народом. Буржуазія ка в науковий спосіб дре шкіру 
знова домагалась, щоби правлїнє спочивало в руках так зва- 3 робочого народу 
ної “ради трох”, яка не малаби бути вибираною народом. О- Хай лиш робітники дістануть 

біцканєм буржуазії було сотворити фінляндське ко- повну вартість своєї праці," а 
ролївство і посадити на троні котрогось німецького принца, добродійність буде 
І тут буржуазії не повелось, бо фінляндський народ обстояв і до минувшини., Добродійність 
твредо демократичну форму правлїня.

II її
МИРОМ.III

В мінїфестї до австрійських ро­
бітників говорить ся, щоби 
в день 1-го мая домагати ся 
загального мира.АНГЛІЯ І РОСІЙСЬКА 

РЕВОЛЮЦІЯ.
і

«ті іі
ВАШІНҐТОН, 13 цьвітня. — 

В маніфесті до австрійських ро 
бітників1 В тільки що отриманім числі 

англ. газети “Тайме” находить 
ся цікаве справозданє з заеїда- 
ня палати громад, де було пору 
шене старе питане про цькова­
не англійською пресою росій­
ської революції.

Посол Автвейт поставив за­
пит до"правительства, чи звер­
нуло воно свою увагу на статю 
петроградського кореспонден­
та “Морнінґ Пост”, котра пят-

з приводу пригото- 
вань до сьвяткованя 1-го мая 
віденська “Арбайтер Цайтунг" 
закликає всіх пролетарів до у- 
строюваня величавих Демон­
страцій в користь 
мира і вісім годинного робочо­
го дня.

В передовій статі газета о- 
тврето заявляє:

“Той, хто хоче мира після пля 
,ну Гінденбурга, не може дока­
зувати, що він хоче мира після 
пляну Вилсона.”.

В маніфесті до робітників 
сказано:

“Як і

статочним
II; р1 ш

належати■

! є рідною сестрою визиску. Со-
Буржуазія зорганізувала гвардію “різунів”. ціялїзм на завеїгди усуне про­

кляте добродійство, бо, даю- 
Коіи реакційна і германофільська буржуазія досьвідчи-і чи кождій одиниці нагоду за­

ла, що не опре ся волі народа, доки не підприйме спеціяльно робити собі на гіриличне удер 
радикальних метод, вона почала твердо організувати так зва- жанє, а в додатку не даючи, що 
ну “білу гвардію”, яку в Фінляндії загально називають “гварді- би капіталісти не загарбували

загальногоУі
, ї

-
і II ВОЄННІ ПРИГОДИ НІМЕЦЬКОГО 

ДЕЗЕРТИРА.
вітри. Зойк і плач, благаня ранених нікого не ненарушене, в контрасті цілковито зруйновано- понтони, себ то, двайцять ярдів моста і 
зворушали. Перед одним кляштором лежали му ВопеЬегу. Ані один дім на потерпів в місті тивник нас не запримітив: Все йшло добре На-
,ШЄП „ , „ . Седан‘ Коли поч/в ся голос трубки для згро- раз ворожі, рухомі, пошукуючі сьвітла почали

Одиноким будинок, який зістав ся не знище- мадженя разом війська в ВопеЬегу то оказало ’ся, свою роботу і освітлювали ріку в гооі той яотт 
ний, то були бараки 25 полку франкських дра- що моя компанія стратила трийцять жовнірів в ні". 1 хоч ми кинулись на землю де хто стоя« ™ 
гонт. Однак ми не мали богато часу оглядати тім бою. Ми зібрали ся поза драгонськими ба- всеж наш противник запримітив нас бо сьвітлп 
всего, бо о семіи годині француська артилерія раками і наша компанія, яка зменшила ся до 90 хвилинку пересували ся сюди то тЧли Лр Їп! 
почала вже слати кулі за кулями на місточко. жовнірів, дістала росказ пробувати збудувати штї спинили ся на нашому місці і ворог лепжав 
Ми окопали ся поза грубою стіною одного го- понтоновий міст через Меиве в місци дотепер його в сталім осьвітленю Нас вілкпито Ми

се довшали ся, то сейчас висадили^ воздух мо- над другим. Тому, що ворожа артилерія стрі- держали ся в малім лісі, в віддаленю около 200 близше моста і одна з них вдаоит'ГЛе™ ТР°ХИ
сти не зважаючи на своє власне військо, яке ще ляла повисше щли, ми були поза її огцем. На- ярдів від Меике і дісталисьмо лочиіт ві™т.и . дна 3 них вдарила в беріг ріки,
находило ся на них. Німці і Французи полетіли томість ми мали нагоду обсервувати наслідки вати поки не стане темнійте " "*кул" Р П° ТШ зн6аа сл1дУвали вистріли і дві
в воздух, жовніри і части людського тіла поне- стрілів нашої власної артилерії, які падали на по и ' уЛ1 вдаРили М1СТ- Кількох саперів попадали в
сло аж під небеса, приятель і ворог найшли во- зицію ворожої інфантерії на спаді перед нами. °ЛИ СТаЛО темно’ через подя прибула колю- В0ДУ а двох бУло убитих на мостї; ті що упали 

■ дний гріб в Меике. Кулі (21-центиметрові) свистіли понад нашими МНЗ В1Д пеРевозУ моста — се °Ула та, що нале- в водУ виплили на беріг і вратували ся після хо-
Тепер можна було з деяким успокоєнєм о- гол«вами і вибухали зі страшним гуком, за ко- НаШ°‘ Д1В13П ~ апісля ньої негайно ма- лодноі купелі. Лише один утопив ся. Се був

глядати ту сцену страшної різні Убиті лежали ждим разом спричиняючи страшне спустошене " ПрИ уТИ коРпУсова- Зараз пороблено всі Т°К жов ір, про котрого є попередно згадував,
на убитих страво булГдивитись на нйГа над в ворожих траншеях. приготованя , головну вступну роботу, як у- Що вш був погорджуваний його товаришами-
на уии.их, страшно оуло дивитись на них, а над ставлене підстави (вязаня) і дошок до пеоехо- жовнірами за те, що він ранив дитину «йпгпї
ними . довкруги них гор,ло 1 уносив ся густий, Французи не могли довго опирати ся такому ду на сушу, а понтонові вози під'їхали без гур- «енщини кинувши каменем чГрез війно лої? кі 
давлячий дим. Але кождии був вже занадто градови куль. Они відступили і опустили всі коту аби їх виладувати без шуму і з блискайЙч «нати. Р Н° Д° “ К1*
збруталізовании, щоби, мати милосерде на той узгіря над Меиве. Они евакували місто Седан ною скорістю. Ми вже були скінчили чотипи гпа

8 вид; почуте людськости розвіяло ся вже на всі без боротьби. І дійсно, те місто осталось зовсім мертві його монахині Ти бачив се ,Тшов даль Д УДЄ>

і I .

кождог^ року, австрій­
ський народ оставить роботу в 
день 1-го мая і устроїть демон­
страцію в користь вісїмгодин- 
ного робочого дня, а також в

V.
СТРАХІТТЯ УЛИЧНОЇ БОРОТЬБИ.

(Продовжене).І користь загального мира. Ми 
змучені війною.

“В день універсального тор­
жества робітничої кляси ми по 
винні маніфестувати 
ним миром. Ми хочемо показа

не маІ
на

Миї за загаль-

ти правителям нашого краю, 
що народні маси не хочуть на 
сильств над неприятелем, а та­
кожІ заборів (тут вичеркнуто 
цензурою); але маси хотять дій5

сного мира, заключеного за зго 
дою і взаїмним вирозумінєм."

о

ТОВАРИШІ! ПОМАГАЙТЕ
Ні

І

11

Гі' і

ь-

I[щ
11 1.

ОІ
1
щ

м

й .Р. СПРАВОЗДАН
провінніональної

Соиіял Демократичй 
Партії в Манїтобі.

когі

Соціял-демократична
Манїтобі йідбула дужі 

конвенцію в неділю, 
“ЬіЬегіу Тетріе” 

Так обєм перев

в
тину вта, в
пегу- _
конвенцією пращ як і чне 
дїлів репрезентованих н; 
венції замаркув^ли реко| 
■сторії партії в сги провіні 

ПредсїДІтелюЬав т. 
Конвенція тревала від го 
до 8.30. Ш конвенції паї 
єдність думки.

Найважнїйшою резол 
конвенцією бухваленою

'-ча, що конвенція прид 
-Я того становища, яке 2 
,»мерваЛьдська конферет 

взиває Екзекутивний Кс 
аби вияснив, що таке саіу 
«овище занимає і 
ціял Демократична Парті 

Конвенція висказала с9 
ти злуки з формованою 
ничою Партією” в Канаді 

ній членів С

вся най

вти участи 
Демократичної Партії".

Конвенція висловила сві 
віт Раді Народнїх Коміс, 
революційному пролєтаї 

Росії, а німецькій с 
демократичній більшості!

їх як

ви в

і погорду пятнуючи 
ників міжнароднього пр<
ріяту. І

Між иншими ухвалами І 
венції ^висловлено бажанії 
дненя ся з Соціялїстичвдні 
тією Канади, рішено прмі 
збільшеню циркуляції пі 
яог^ органу “Сапаїїіап І 
луагчі", оснувати курс і лі 

місцевих І ДООКОЛІІ 

членів партії.
Рішено також підприняті 

ренє соціялїстичної літера 
на провіції і'виданє перва 
ського маніфесту.

Постановлено також доі 
чи прискореню скликана і 
яїяльної партійної конві 
перш усього зібранєм ф 
на покрите коштів поереде 
роспро^уваня в відділах 
венційних стемплїв.

для

ІМ/-^

НІГДЕ.
І Отсих пару стрічок, кота 
І низше наводжу, були пйсаі 
| ще у пятнайцятім столїтюі 
| написав англійський письі 
І ник Том Морей.
| Коли Морей писав отеї а 
І ки, тоді у Англії були для а 
І чого люду тяжкі часи. То] 
І ний король Генрик VIII м] 
І своїх руках всю силу, він зі 
І їми князями і лордами нак] 
І ли великі податки на селян 
І бітнццтво. Они збирали 
І кими|способами данини, ш 
І лише'могли гойно жити. 1 
І повідбирали від селян землі 
І обгороджували місця, де в 
І сали ся дикі кози та серни, 
І ли в той самий час тисячі ні

ду гинули з голоду.
Селяни, котрі робили КОЛ| 

лі мусїли розійтись по всім ;
дам, тисячі сего народу піц 
жебрати і поробились воло] 
гами. Другі пустились на н 
Діж, а щоб уратувати своє І 
те? то розбивали і рабу вали] 

В Англії під ту пору кар 
за крадіж смертию. Вішали 
ждого, котрий відважив ся | 

! ти собі кавалок хліба, 
івши лишали тіло на дереві, 
би надати

а по

страху голодним
сам.

Але голод страху не бояв 
іолодний нарід
'ки до хліба, за що часто ді 
вав ся на гак.

Домики, в яких жив тоді 
нюючий люд Англії, були 
Ленькі,-негігієнічні, 
раводились в~них хоробиі я 
ривали людий 1

простягав

часто гу

мов мух. 
Морей, бачучй таке неща 

поневоленогоого люду,
Ридумував над тим, як би] 
робити, щоби сей поневоі 
ий люд був на рівні з пан\ 
нм. Він написав 
Рій описує

книжку, в 
землю, на якій ! 

.!°ди Рівні, без хлопа і пана, 
1 здоРові, веселі, щасливі і і
Рі.
Морей., писав в своїй кнг.а 

1 и про якусь иншу країну 
3 Думрі в него була ся краї 
котрій він жив і він думав, і 

так в його країні 
Ц- Він

повинно
писав се в роді каз 

ТЄпеР до того 
діисности.

®ін скінчив своє житє на

Оно доходи 
За те своє пиі

КУ.
Зміст тої книжки, де він п

ннн

N\

гр’т.
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